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Pewrna ilość procesów w celu rafinowa¬
nia i destylowania olejów zostaje przepro¬
wadzona w próżni. Celem obróbki w próż¬
ni jest pomiędzy łnnemi osiągnięcie, przez
możliwe obniżenie temperatury, wysokiej
jakości produktów w sposób ekonomiczny.
Procesy te są częściowo' procesami oczy¬
szczania, przyczem pozostałość po reakcfi
tworzy właściwy produkt, natomiast od¬
dzielone ciaiła są uważane jako> bezwar¬
tościowe albo mniej wartościowe produkty
uboczne; częściowo zaś procesy te są pro¬
cesami oddzielania przez destylowanie,
przyczem destylat albo pozostałość mogą
mieć przeważające znaczenie.

Doświadczenie przy wykonaniu proce¬
sów tych dowiodło, że możliwie wysoka
próżnia jest najlepszym środkiem do osią¬
gnięcia wysoko-wartościowych produktów,
a w wielu wypadkach—również i do racjo¬
nalności procesu pod względem ekonomicz¬
nym. Przy dotychczas znanej aparaturze
do wykonania powyższych procesów wyso¬
kość osiągalnej próżni zależy przede-
lyszysrtkiem od ilości i temperatury wody
chłodzącej, ochładzanego wodą tą konden¬
satora. Mała ilość wody chłodzącej i wy¬
soka jej temperatura wyklucza osiągnięcie
dobrej próżni i nie pozwala na doskonałe
przeprowadzenie zamierzonej operacji.



Wynalazek niniejszy usuwa powyższą
wadę dzięki temu, że wysokość próżni jest
uniezależniona, od wody chłodzącej. Za&ada
wynalazku polega na tern, że odprowadza¬
na ze zbiornika oczyszczającego względnie
destylacyjnego substancje zostają prze¬
prowadzone przez podnoszący próżnię
przyrząd transportowy do kondensatora,
przez co umożliwione jest osiągnięcie w na¬
czyniu do oczyszczania, względnie do de¬
stylowania, próżni powietrwiej, niezależnie
od próżni Ochładzanego wt>dą kondensa¬
tora, która może być dowolnie zbliżoną do
bezwzględnej najwyższej wartości. W spe¬
cjalnie prostem i celowetn wykonaniu może
być podnoszący próżnię przyrząd trans¬
portowy wykonany, jako przyrząd smocz-
kowy.

Dla dokładniejszego wyjaśnienia przed¬
miotu wynalazku służy niżej podany opis*
w zastosowaniu do głównie wchodzących
w grę procesów rafinacji i destylacji ole¬
jów.

1) Zmydlanie wolnych kwasów
tłuszczowych.

Dla usunięcia znajdujących się w ole¬
jach zanieczyszczeń, szczególnie wolnych
kwasów tłuszczowych zostają oleje i tłu¬
szcze rafinowane ailkaljami albo podobnemi
środkami zobojętniającemu jak ap. ziemia¬
mi alkalicznemu, węglanami i nadtlenkami
alkaljów i ziem alkalicznych, Powyżej
przytoczone śfodki zobojętniające dodawa-
ne są do znajdujących się w otwartych
przyrządach i utrzymanych zajpomócą od¬
powiedniego mieszadła w ruchu olejów i
tłuiszczóWi przyczem powstają dwa pro¬
dukty* oczyszczony tłuszcz i pozostałóść1
składająca się ze zmydlonych wolnych
kwasów tłuszczowych, wody i, w danym
razie, z nadriuam użytych alkaljów i t. Jp*
związków.

Oddzielanie oi&fa i pozostałości odby¬

wa się zwykle przez osadzanie i dekanta-
cję. Przy tym rodzaju pracy pozostałość
składa się g zajmujących dużą objętość
kłaczków mydła, zawierających zwykle
jeszcze znaczne ilości obojętnego oleju,
wskutek czego strata oleju może dosięgnąć
potrójnej ilości wolnych kwasów tłuszczo¬
wych. Oddzielanie oleju od mydła w po¬
zostałości przez filtrowanie jest niewyko¬
nalne, ponieważ pozostałości zatykają
filtr*

Prócz tego, przy mieszaniu olejów i
tłuszczów ze środkami zoboj ętnia jącemi
mogą łatwo powstawać ciągliwe emulsje,
które nadzwyczajnie utrudniają pracę.
Przy pewnych temperaturach oleju zostaje
mydło rozpuszczone w oleju. Na obojętny
tłuszcz działają alkalja, i tłuszcz zostają
utleniony powietrzem, wskutek czego ja¬
kość produktu pogarsza się.

Według niniejszego wynalazku udaje
się zmniejszyć straty obojętnego oleju do
bardzo małych ilości i zapobiec powyżej
wskazanym szkodliwym działaniom na pro¬
dukt. Osiąga się to przez pracę przy ni¬
skich temperaturach, t. j- przy bardzo wy¬
sokiej próżni.

Dodawanie ługu ma miejsce albo przy
temperaturze, którą imiał olej przy wej¬
ściu do przyrządu, albo, jeżeli potrzeba, po
uprzedniem ogrzaniu, albo ochłodzeniu ole¬
ju, Również ogrzanie albo ochłodzenie mo¬
że być wykonane podczas dodawania ługu,
albo po niem. Wtedy zostaje osiągnięte do¬
stateczne ro&rzedzemie powietrza w przy¬
rządzie, olej wprowadzony w ruch przez
mieszadło i ług wsysany. Przy wsysaniu
ługu do przyrządu próżniowego ulega on
zgęszczeniu, przyczem ług w tej formie ła¬
two rozkłada zawarte w oleju kwajsy tłu¬
szczowe, substancje śluzowe i inne zanie¬
czyszczenia.

Wytwarzaij^ące się mydło zostaje odwod-
nia&e przez dostateczne TOfcrzedzenie po¬
wietrza; wytwarzanie się etnulsyj, dają-
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cych się z trudnością oddzielać niema
miejsca. Prócz tego, przy odpowiednich
temperaturach olćju mydło nie rozpuszcza
się w oleju, i unika się utleniania obojęt
nego oleju. Zapomocą niniejszego sposobu
otrzymuje się suche mydło o małej zawar¬
tości oleju obojętnego, dające się z łatwo¬
ścią oddzielić od' oleju przez filtrowanie
albo zapomocą zwykłych sposobów oddzie¬
lania; otrzymuje się w ten sposób produkty
o nadzwyczajnej czystości.

Dla prędkiego wyparowania wody z
mydła traktowanie w próżni może być wy¬
konane w ten sposób, że mieszanina oleju
i ługu zostaje rozpyloną albo w dowolny
inny sposób subtelnie oddzielona.

2) Usuwanie składników wonnych

Składniki wonne i inne lotne zanie¬
czyszczenia, znajdujące się w olejach i
tłuszczach, zcstają tern prędzej i dokładniej
usunięte przez przepływającą parę wodną,
im wyższa jest próżnia w aparacie. Wiado-
mem jest, że główna część składników tych
przy powyższym sposobie postępowania
daje się usunąć w krótikim czasie, nato¬
miast usunięcie resztek zajmuje stosunko¬
wo dużo czasu i wymaga przeto dużej ilo¬
ści pary.

Dla lepszego wykorzystania pary i bar¬
dziej ekonomicznego przeprowadzona pro¬
cesu stosowano późnią włączenie jeden za
drugim dwóch albo kilku przyrządów próż¬
niowych i przepuszczano tę samą parę
przez, znajdujące się w przyrządaidh tych,
olej i tłuszcz. Dużą niedogodnością tego
rodzaju pracy jest to, że przy takiem włą¬
czaniu jednego aparatu za drugim próżnia
w tych przyrządach, w które przedewszyst-
kiean wchodzi para, jest niższa, niż w na¬
stępnych przyrządach i z tego powodu usu¬
wanie lotnych substancyj z oleju albo
tłuszczu trwa dłużej i wykonywa aię wadli¬

wiej, niż w dalszych przyrządach, w któ¬
rych oleje i tłuszcze znajdują się w więk¬
szej próżni.

Powyższa wada zostaje: całkowicie
usunięta zapomocą dalej opisanego przed¬
miotu wynalazku, dzięki czemu osiąga się
wielki postęp pod względem ekonomicz¬
nym,

Pomiędzy aparatem próżniowym, w
który przedewszystkiem wchodzi para, i
włączonym za nim przyrządem, włączony
zostaje przyrząd sprężający, np. parowy
przyrząd smoczkowy. Para, przepływająca
przez znajdujący się w pierwszym przy¬
rządzie olej i tłuszcz, zostaje odssana
przez przyrząd smoczkowy, i w ten sposób
daje się z łatwością w tym przyrządzie
osiągnąć taką samą albo nawet wyższą próż¬
nię, jak w drugim przyrządzie, w którym
próżnia zostaje wytworzona zapomocą in¬
stalacji zwykłej konstrukcji.

Para, przepływająca przez zawartość
pierwszego przyrządu, miesza się z robo¬
czą parą przyrządu smoczkowego, i mie¬
szanina parowa przepływa przez znajdują¬
cy się w drugim przyrządzie olej albo
tłuszcz^ i w ten sposób zostaje wykorzysta¬
na do usunięcia lotnych zanieczyszczeń w
drugim przyrządzie para, potrzebną do
działania przyrządu smoczkowego.

Zamiast zwykłych przyrządów próżnio^
wych możną stosować również przyrządy
kolumnowe albo t. p., wskutek czego parą
przepływa w przeciwprądzie przez znajdu¬
jący się i ściekający w przyrządach olej
albo tłuszcz, albo płynie w tym samym kie¬
runku. Prócz tego, można w ten sposób pra¬
cować, aby olej albo tłuszcz był jednocze¬
śnie oczyszczony w obu przyrządach, albo
przeprowadza się produkt z drugiego przy¬
rządu do pierwszego dla dalszego trakto¬
wania, a do drugiego przyrządu wprowa*
dza się świeży olej albo tłuszcz. Również
można zastosować i większą ilość przyrzą-*
dów. Przyrządy mogą być również tak po*
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łączone, aby sposób dał się zastosować do
ciągłego usuwania substancji wonnej i in¬
nych zanieczyszczeń z oleju i tłuszczu.

Na fig. 1 przedstawiony jest przykład
aparatury do wykonania proponowanego
sposobu*

Naczynia próżniowe, w których odby¬
wa się proces oczyszczania, oznaczone są
przez a, b. Olej, poddany oczyszczeniu, zo¬
staje doprowadzony przez przewody c, d.
Próżniowy przyrząd b znajduje się w po¬
łączeniu zapomocą przewodu e z odbieralni¬
kiem /, a ten ostatni z kondensatorem h,
który na rysunku przedstawiany jest, jako
wtryskowy kondensator z barometryczną
rurą spustową i jest odwietrzającym prze¬
wodem kondensatora. Przyrząd a jest za¬
pomocą przewodu / również połączony z
odbieralnikiem m, który ze swej strony jest
połączony z parowym przyrządem smocz-
kowym n, dla którego para robocza jest
otrzymywana z przewodu świeżej pary / i
którego para odlotowa skierowana zostaje
przez przewód o do próżniowego przewo¬
du e. Do przyrządu a wprowadzony jest
parowy przewód k, którego koniec wcho¬
dzi do przedziurawionej rurowej spirali u,
znajdującej się w dolnej części przyrządu.
Przewód o pary do przyrządu b kończy się
również w przedziurawionej rurowej spi¬
rali v. Prócz tego są przyrządy a, b zaopa¬
trzone w grzejne wężownice p, q, które
również, w razie potrzeby, mogą służyć, ja¬
ko chłodzące wężownice. Do spustu trakto¬
wanego oleju z naczynia próżniowego są
przewidziane przyrządy r, s.

Działanie aparatury odbywa się w na¬
stępujący sposób:

Po napełnieniu zbiorników a9 b do po¬
żądanej wysokości zostaje otwarty su¬
wak g, wskutek czego aparatura przez dzia¬
łanie kondensatora jest wprowadzona w
próżnię. Następnie zostaje wprowadzony
w działanie parowy przyrząd smoczkowy
nt którego para odlotowa przez przedziu¬

rawioną spirala y pfzechodzi przez olej do
przyrządu 6. Jednocześnie zostaje przez
otwarcie urządzenia zamykającego w
wprowadzona para do przyrządu a, która
razem z. usuniętemu składnikami wionriemi
zostaje przez smoczkowy przyrząd n
wtłoczona do następnego przyrządu 6.

Odsisanej z a parze można nadawać
przez odpowiednie rozmiary przyrządu
smoczkowego n dowolnie wysokie ciśnienie,
dzięki czemu próżnia w a może być rów¬
na, albo dowolnie wyższai, niż w 6.

W pewnych wypadkach może być na¬
stępne naczynie b zbędne, i w tym wypad¬
ku należy odlotową parę przyrządu smocz¬
kowego n bezpośrednio doprowadzać do
kondensatora k przez przewód v.

Z drugiej strony, nie jest koniecznem
ograniczanie ilości do dwóch naczyń
oczyszczających. Za przyrządem e można
umieścić jedno albo kilka dalszych naczyń,
przyczem działanie sprężarki smoczkowei
może być takie same, jak powyżej opisane.

3) Destylacja kwasów tłuszczowych.

Destylacja kwasów tłuszczowych, gli¬
ceryny i t. p. substancyj odbywa się zwy¬
kle przez przepędzanie zapomocą prze¬
grzanej pary wodnej. Wiadomem jest, że
dla przeprowadzenia procesu tego pomyśl-
nem jest, gdy zachodzi on w próżni, wsku¬
tek czego zwykle łączy się przyrząd de¬
stylacyjny i przyłączony doń kondensator
powierzchniowy par kwasów tłuszczowych
z ochładzanym wodą kondensatorem pary
wodnej, który jest zaopatrzony w pompę
powietrzną, wytwarzającą i utrzymującą
próżnię. Wysokość próżni ograniczona jest
temperaturą, spływającej z pary wodnej,
wody chłodzącej.

Podług wynalazku destylacja wykony¬
wa się w próżni wyższej, niż ta, jaką moż¬
na było osiągnąć zapomocą ochładzanego
wodą kondensatora. Dzięki temu można
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znacznie obniżyc temperattirę destylacji' i
przez to osiągnąć lepsze produkty desty¬
lacji i pozostałości i jednocześnie, przez
zmniejszenie ilości potrzebnej - pary, osią¬
gnąć korzyści pod względem ekonomicz¬
nym.

Podług wynalazku - urządzenie wycią¬
gowe, podnoszące ciśnienie, zostaje włą¬
czone pomiędzy kondensator kwasu tłu¬
szczowego i kondensator pary wodnej. No¬
wy sposób pracy daje się przeprowadzić
również i w ten sposób, że urządzenie wy¬
ciągowe, podnoszące ciśnienie, umieszczone
zostaje pomiędzy kondensatorem kwasu
tłuszczowego i naczyniem destylacyjnem.
Dla bliższego wyjaśnienia może służyć
fig. 2.

Przez a oznaczone jest naczynie desty¬
lacyjne, w którem znajduje się masa, ma¬
jąca być oczyszczona, i do którego zostaje
doprowadzona przez przewód b para do
przepędzania. Z naczyniem destylacyjnem
połączony jest ochładzany wodą po¬
wierzchniowy przyrząd c, służący do zgę-
szczania oddestylowanego kwasu tłuszczo¬
wego. Produkty kondensacji zostają od po¬
zostałej pary wodnej oddzielone w oddzie¬
laczu e i mogą być odprowadzane zapo-
mocą naczynia /. Pomiędzy kondensatorem
kwasu tłuszczowego i kondensatorem d
pary wodnej jest włączony, podług wyna¬
lazku, podnoszący ciśnienie, wyciągowy
przyrząd g, np. parowa sprężarka smocz-
kowa, której zadaniem jest podnoszenie
próżni w destylacyjnem naczyniu a i w
kondensatorze c kwasu tłuszczowego w sto¬
sunku do próżni w kondensatorze pary wod¬
nej. Para robocza zostaje doprowadzana
do sprężarki parowej przez przewód l
i para robocza wraz z występującą z kon¬
densatora kwasu tłuszczowego parą wodną
zostaje osadzona w kondensatorze d, któ¬
ry jest przedstawiony, jako wtryskowy
kondensator z barometrycznem odprowa¬
dzaniem wody. Woda chłodząca zostaje do¬
prowadzana do kondensatora przez prze¬

wód h. Odisysanie powietrza odbywa się
przez przewód k, który prowadzi do pom¬
py powietrznej o dowolnej konstrukcji Na¬
leży jeszcze zastosować oddzielacz płynii i
w zwykły sposób, dla zapobieżenia porywa¬
niu płynu do pompy powietrznej.

Ponieważ cel wynalazku polega głów¬
nie na powiększeniu próżnii przyrządu de¬
stylacyjnego, to urządzenie wyciągowe
podnoszące ciśnienie może być również
umieszczone pomiędzy destylacyjnem na¬
czyniem a i kondensatorem dla produktu
destylacji.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób traktowania olejów i tłu¬
szczów w próżni, w celu zmydilania wolnych
kwasów tłuszczowych alkaljami albo inne-
mi środkami zobojętniającemi, albo w celu
usunięcia wonnych składników zapomocą
pary wodnej, albo w celu oddestylowania
kwasów tłuszczowych i t. p. związków,
znamienny tern, że substancje ze zbiornika
do oczyszczania albo destylowania dopro¬
wadzane są przez podnoszące próżnię urzą¬
dzenie wyciągowe do kondensatora.

2. Sposób traktowania olejów i tłu¬
szczów w próżni., specjalnie w celu usunięcia
składników wonnych zapomocą pary wod¬
nej przy stosowaniu dwóch albo kilku
włączonych w szereg naczyń oczyszczają¬
cych, znamienny tem, że podnoszące próż¬
nię urządzenie wyciągowe przylega do na¬
czynia oczyszczającego, w które przede-
wszystkiem wchodzi para przepędzająca.

3. Sposób traktowania olejów i tłu¬
szczów w próżni, specjalnie w celu oddesty¬
lowania kwasów tłuszczowych, znamienny
tem, że pomiędzy podnoszącem próżnię
urządzeniem wyciągowem i naczyniem de¬
stylacyjnem umieszczony jest kondensator
dla przeprowadzenia w stan płynny kwa¬
sów tłuszczowych, a kondensator pary wod¬
nej jest umieszczony za tem urządzeniem,
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4. Sposób traktowania olejów i tłu-
szczów w próżni w celu zmydlania wolnych
kwasów tłuszczowych alkaljami albo inne-
mi środkami zobojętniającemi, albo w celu
usunięcia wonnych składników zapomocą
przegrzanej pary wodnej, albo w celu od¬
destylowania kwasów tłuszczowych i t p.
związków według zastrz, 1, znamienny
tern, że podnoszące próżnię urządzenie wy¬

ciągowe jest ukształtowane, jako parowy
przyrząd smoczkowy.

Metallbank und Metallurgi-
sche Gesellschaft Aktien-

gesellschaft.
Wilhelm Gensecke,

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3748.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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